П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О порядке установления особого противопожарного режима на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года          № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
от 13 марта 2019 г. № 562 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Петровского городского округа Ставропольского края»;
от 24 ноября 2021 г. № 1845 «О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 марта 2019 г. № 562 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Петровского городского округа Ставропольского края»;
от 13 сентября 2022 г. № 1480 «О внесении изменений в Порядок установления особого противопожарного режима на территории Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 13 марта 2019 г. № 562».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

4. Настоящее постановление «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края					                              Н.В.Конкина

Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                              А.И.Бабыкин

Визируют:

Начальник управления по делам
территорий администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Е.И.Пунев

Начальник правового отдела администрации
Петровского муниципального
округа Ставропольского края					                  О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края		                                                           С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич

Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                                    А.С.Берко

	Утвержден

	постановлением администрации
Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от

П О Р Я Д О К
установления особого противопожарного режима на территории
Петровского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами         от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», и определяет порядок установления особого противопожарного режима на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края.
2. Настоящий Порядок регламентирует порядок проведения необходимых мероприятий по укреплению или стабилизации пожарной безопасности на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - округ).
3. Необходимость установления особого противопожарного режима определяется исходя из:
повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории округа;
изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории округа, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности.
4. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории округа.

II. Установление особого противопожарного режима

1. Особый противопожарный режим на территории округа устанавливается постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском муниципальном округе Ставропольского края.
2. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения организациями, расположенными на территории округа, гражданами на территории округа и включает в себя:
основания для установления особого противопожарного режима;
введение дополнительных мер пожарной безопасности, действующих в период установления особого противопожарного режима;
порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них;
порядок контроля реализации комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них.
3. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указываются границы территории (по населенным пунктам) округа, на которой вводится особый противопожарный режим и срок действия особого противопожарного режима.

III. Перечень оснований для установления особого противопожарного режима

1. Основания для установления особого противопожарного режима на территории округа:
повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухой, жаркой и ветреной погоды) приводящих к возникновению пожаров;
осложнение обстановки с ландшафтными пожарами, угрожающими нормальной деятельности граждан и организаций и предприятий, создающими угрозу уничтожения их имущества;
увеличение количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей в жилом секторе;
возникновение пожаров с крупным материальным ущербом.

IV. Порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них

1. При установлении на территории округа особого противопожарного режима, в целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории округа разрабатываются и проводятся следующие мероприятия:
1.1. Территориальные отделы управления по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края:
организуют разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требований пожарной безопасности;
информируют об установлении особого противопожарного режима население и организации, расположенные на подконтрольной территории;
оповещают об установлении особого противопожарного режима организации, задействованные в тушении пожаров на подконтрольной территории;
организуют соблюдение правил пожарной безопасности в жилищном фонде на подконтрольной территории;
проводят сбор информации и анализ пожарной обстановки на подконтрольной территории;
силами добровольных противопожарных формирований организуют обход (объезд) соответствующей территории с первичными средствами пожаротушения.
1.2. Руководители организаций, расположенных на территории округа, при установлении особого противопожарного режима:
организуют информирование работников организаций об установлении особого противопожарного режима;
организуют проведение внеплановых инструктажей по пожарной безопасности с работниками организаций;
при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование на подведомственных территориях с первичными средствами пожаротушения.
организуют дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной техники;
обеспечивают своевременную уборку и контроль вывоза сгораемых отходов с закрепленных территорий;
предусматривают использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику;
обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;
осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
2. При установлении на территории округа особого противопожарного режима граждане обязаны:
иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства пожаротушения;
при обнаружении пожаров незамедлительно сообщать в единую дежурно-диспетчерскую службу, либо в противопожарную службу. До прибытия противопожарной службы, по возможности, принимать меры по тушению пожаров.

V. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима

1.	На период действия особого противопожарного режима на территории округа устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности:
1.1. Запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, на землях населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.
1.2. Запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и приема пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территориях поселений и муниципальных округов, а также на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях, пельменных, блинных) и частных домовладений).
1.3. Запрет на проведение организациями независимо от организационно-правовой формы пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях, сжигание мусора.
1.4. Запрет на выжигание сухой травянистой растительности, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных остатков и горючих материалов, а также оставление сухостойных деревьев и кустарников в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов.
1.5. Запрет на использование пиротехнических изделий независимо от класса по степени потенциальной опасности (за исключением случаев, когда применение пиротехнических изделий осуществляется специализированными организациями, имеющими соответствующее разрешение (лицензию) на данный вид деятельности).

VI. Отмена особого противопожарного режима

По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности, особый противопожарный режим отменяется постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском муниципальном округе Ставропольского края.

Управляющий делами администрации
Перовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Ю.В.Петрич